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Resumé
Diplomová práce ,,Kocianova houslová soutěž v Ústí nad Orlicí“ ve stručnosti

seznamuje s životem ústeckého rodáka a houslisty Jaroslava Kociana. Zabývá se vznikem

soutěže a průběhem všech uplynulých ročníků, zahraniční účastí, laureáty, povinnými

skladbami, vlivem vnějších a vnitřních činitelů působících na účastníky KHS na základě

dotazníkového šetření, budoucností a změnami v Kocianově houslové soutěži. Cílem je

shrnout dosavadní průběh Kocianovy houslové soutěže, podrobně rozebrat a porovnat

zahraniční a českou účast, výběr povinných skladeb a charakterizovat laureáty Kocianovy

houslové soutěže ze strany národnosti, věku či pohlaví. Cílem práce je čtenáři přiblížit

význam, úroveň, původ a celkový charakter soutěže v souvislosti s osobností Jaroslava

Kociana a ústeckým kulturním prostředím. Diplomová práce seznamuje s uměleckou

dráhou českých laureátů Kocianovy houslové soutěže, kteří svým houslovým uměním

dosáhli úspěchu ve světovém měřítku, čímž přispěli k prokázání velmi vysoké úrovně této

houslové soutěže.

Summary
Master thesis titled „Kocian Violin Competition in Usti nad Orlici“ outlines in brief

the life of violinist Jaroslav Kocian. Usti nad Orlici native. It concerns the competition

beginnings, ongoings of all recent yearly undertakings, international participants, winning

participants, obligatory compositions, influence of external and internal factors on KVC

participants. The analysis was based on personal survey, future trends and changes which

occured in KVC. The purpose of the thesis was to summarize the ongoings and progress of

KVC, in detail analyze and compare international and local participation, selection of

compulsory composition and also to characterize KVC laureates in terms of age and

gender. Also, the aim of the thesis was to analyze the purpose, quality, origin and overal

competiton character in relation with Jaroslav Kocian personality within Usti nad Orlici

culturel environment. Master thesis informs about artistic paths of Czech KVC winners

who with their art of playing violin achieved worldwide success. This success was also

a proof of very high level of this violin competition.
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Úvod
Ústí nad Orlicí, město s bohatou hudební historií, se nachází v Pardubickém kraji.

Je rodištěm mnohých hudebníků, kteří působili na významných světových scénách.

Vzpomeňme Jaroslava Kociana, Bohuše Herana, Jana Ludevíta Lukese, Leopolda Jansu,

Františka Pecháčka a dalších. Ti všichni pevně zapustili své hudební kořeny právě v Ústí.

Zůstalo tu po nich takové muzikantské prostředí, které inspirovalo mnohé umělce

k vytváření hudebních spolků a institucí. Vlivem této pozitivní hudební atmosféry mohla

být na konci 50. let realizována myšlenka týkající se založení soutěže mladých houslistů,

která by celému světu připomínala jméno významného ústeckého rodáka, houslového

virtuosa Jaroslava Kociana.

O hudební dění a tradice v našem městě se zajímám delší dobu, proto byl výběr

tématu ke zpracování pro mě snadný. Navštěvovala jsem Základní uměleckou školu

Jaroslava Kociana, kde jsem se dozvídala mnoho informací o ústeckých muzikantech. ZUŠ

v Ústí nad Orlicí je také hlavním organizátorem Kocianovy houslové soutěže, takže jsem

každoročně sledovala přípravy učitelů na pořádání soutěže, její průběh i zakončení.

Mnohokrát jsem na KHS vypomáhala například s občerstvením pro porotu nebo

s losováním pořadí soutěžících v jednotlivých kategoriích. Měla jsem tedy možnost

nahlédnout do života KHS z druhé strany, což bylo pro mě velkým přínosem. Setkala jsem

se s tím, jak vzniká každý nový ročník, poznala jsem, že zorganizovat houslovou soutěž se

světovým renomé je velice náročné.

Hudební minulost města, osobnost Jaroslava Kociana a Kocianova houslová soutěž

je pro Ústí nad Orlicí důležitým a oblíbeným námětem, ve většině případů jsem tedy měla

k dispozici dostatek pramenů. Ovšem v letech 1959-1967 nebylo vydáno a zachováno

dostatečné množství materiálů, proto některé informace týkající se vítězů, poroty, počtu

členů v jednotlivých kategoriích a soutěžících z okresu Ústí nad Orlicí nejsou kompletní.

Hlavní prameny pro mě představovaly životopisné publikace o Jaroslavu Kocianovi, které

zpracovali pracovníci ústeckého archivu a muzea, starší vydání Ústeckých kulturních

zpravodajů, almanachy a zpravodaje KHS, odkaz Jaroslava Kociana a dokumenty týkající

se Kocianovy houslové soutěže, které jsou uloženy v Městském muzeu. Tato diplomová

práce nezahrnu nepodrobný životopisný popis ústeckého houslového virtuosa Jaroslava

Kociana. Je zde uváděn pouze z důvodu zřejmé návaznosti jeho jména na vznik
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Kocianovy houslové soutěže. Mnoho biografických informací tedy není zaznamenáno,

některé jsou připomenuty pouze zkratkovitě.

Tématice Kocianovy houslové soutěže se již přede mnou věnovalo několik

ústeckých autorů (P. Sedláček, J. Kněžek, A. Gregar, J. Eliášová). V jejich publikacích se

jedná především o popis jednotlivých ročníků, o přehled vítězů, povinných skladeb, poroty

a laureátů uplynulých ročníků KHS. Žádná z těchto prací nenabízí komplexní porovnání

a přehled o zahraniční účasti, soutěžících z okresu Ústí nad Orlicí, porovnání počtu

českých a zahraničních účastníků pomocí grafů, vyhodnocení ankety na základě odpovědí

houslistů na KHS a mnohé další.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. Úvodní část se ještě přímo nezabývá

hlavním tématem diplomového úkolu. V ní čtenáře seznamuji s životnými osudy výše

zmíněného Jaroslava Kociana. 2. kapitola je věnována přehledu významných událostí

uplynulých padesáti pěti ročníku Kocianovy houslové soutěže (vznik KHS a popis všech

dosavadních ročníků). Informace pro zpracování jednotlivých ročníků KHS jsem čerpala

ze Zpravodajů Kocianovy houslové soutěže, z almanachů KHS - GREGAR, A. Kocianova

houslová soutěž 1959–1988, KNĚŽEK, J. 15 let Kocianovy houslové soutěže v Ústí nad

Orlicí, SEDLÁČEK, P., GREGAR, A. Čtyři desetiletí Kocianovy houslové soutěže,

SEDLÁČEK, P. Půl století Kocianovy houslové soutěže, Ústeckých kulturních zpravodajů

a z brožur vydávaným k jednotlivým ročníkům KHS. Ve 3. oddílu se zabývám pohledem

na laureáty Kocianovy houslové soutěže (věkem, národností, charakteristikou několika

vybraných českých laureátů). Při zpracování této tématiky jsem čerpala z brožur

vydávaných k jednotlivým ročníkům KHS a ze Zpravodajů KHS. 4. kapitola čtenáři

umožňuje bližší seznámení se zahraniční účastí Kocianovy houslové soutěže. Věnuje se

pohledu na zahraniční houslisty z hlediska jejich původu a podílu mezinárodních a českých

(československých) soutěžících. Informace pro zpracování 4. kapitoly jsem čerpala

z brožur vydávaných k jednotlivým ročníkům KHS a ze Zpravodajů KHS. 5. oddíl práce

nese název ,,Povinné skladby“ - mapuje výběr předepsaných skladeb pro jednotlivé

kategorie v průběhu celé historie soutěže, přibližuje nejčastěji volená díla a poskytuje

informace o stoupající úrovni těchto skladeb. Při zpracování této části jsem čerpala

z publikace SEDLÁČEK, P. Půl století Kocianovy houslové soutěže a z brožur vydávaných

k jednotlivým ročníkům KHS. 6. kapitola se nazývá ,,Vliv vnějších a vnitřních činitelů

působících na účastníky KHS“. Oddíl je vytvořen na základě dotazníkového šetření

7

uplatněného na houslistech účastnících se KHS v posledních třech ročnících. Zpracované

otázky se týkají například výběru budoucí profese soutěžících, mimoškolní činnosti

a volnočasových aktivit, podpory rodiny, atd. Poslední, 7. kapitola se zabývá teoretickou

,,podobou“ a průběhem následujících ročníků, prognózami a porovnáním na základě

dosavadních ročníků. Při tvorbě poslední kapitoly jsem vycházela především z rozhovoru

s panem PaedDr. Jiřím Tomáškem, ředitelem KHS a ZUŠ J. Kociana, který má jasnou

představu o plánovaných změnách v organizaci KHS, výběru povinných skladeb, členech


[…]


na místě po vzoru I. kategorie zrušit definitivně pro celou KHS, což by bylo přijatelnější

i pro samotné účastníky, kteří by tak byli zbaveni velké fyzické a psychické zátěže

dvoukolové soutěže.

Volba povinných skladeb

Povinné skladby napovídají o úrovni soutěže. Předepsaný soutěžní repertoár je pro

jednotlivé kategorie volen vždy rok předem. Povinná díla jsou předmětem diskuse

a následného výběru poroty, která je schopna posoudit úroveň uplynulého ročníku a jí

přizpůsobit povinné skladby pro ročník další. Za historii KHS se vytvořil jistý repertoár

,,oblíbených“ a často volených předepsaných skladeb, které houslistům nečiní velké potíže,

naopak jsou i díla, jež se populárními nestala a ze seznamu povinných skladeb vymizela.

V počátcích KHS převažoval trend povinných skladeb českých autorů, převážně

J. Kociana, v současnosti je tomu jinak. Na každém ročníku se předepsanou skladbou jedné

ze čtyř kategorií stává kus J. Kociana, v ostatních kategoriích znějí díla světového

repertoáru, která budou moci soutěžící využít i k jiným příležitostem než je pouze KHS.

Poslední ročníky KHS jednoznačně dokazují obrovský vývoj, pokrok a pracovitost

houslistů asijských zemí. Mezi zahraničními účastníky se vyskytuje mnoho asijských jmen
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(z Hongkongu, Japonska, Korey atd.). Velký posun z hlediska účasti a úspěchů na KHS za

poslední roky zaznamenali mongolští mladí umělci, což svědčí o zvýšení úrovně

hudebního školství v Mongolsku, které je schopno s výbornými výsledky uspět na poli

evropské hudby, se kterou dříve nemělo žádné zkušenosti.
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Závěr
Hlavním cílem mé diplomové práce bylo seznámit čtenáře se vznikem a průběhem

všech dosavadních ročníků Kocianovy houslové soutěže, zachytit souvislost KHS

s ústeckým rodákem, houslovým virtuosem a pedagogem Jaroslavem Kocianem, poukázat

na průběh soutěže z mnoha hledisek (počet soutěžících, zahraniční účast, pohled na české

laureáty, povinné skladby, vyhodnocení dotazníkového šetření na základě rozhovorů se

soutěžícími, vhled do budoucnosti KHS na základě otázek zodpovězených ředitelem

Kocianovy houslové soutěže, atd.). Cílem diplomové práce bylo vytvořit ucelený přehled

o KHS, který mimo jiné nabízí statistické informace a grafy, které dosud nebyly

zpracovány. Čtenář má tak možnost rychlého poznání a porovnání například počtu českých

a zahraničních účastníků doplněný o přehled zemí a kontinentů, ze kterých houslisté

pocházejí. Práce mimo jiné obsahuje kompletní seznam laureátů KHS, který je rovněž

rozebrán z různých hledisek – národnosti, pohlaví, věku. Součást diplomového úkolu tvoří

též základní informace o všech ročnících KHS, které jsou přehledně řazeny (zajímavosti

a novinky ročníku, počet účastníků, vítězové jednotlivých kategorií, změny v obsazení

poroty, soutěžící z okresu Ústí nad Orlicí, zahraniční účast). Přehledným způsobem je

zpracována i kapitola o významných českých laureátech KHS. V příloze je kromě

kompletního seznamu laureátů uveden též soupis povinných skladeb a vítězů jednotlivých

kategorií včetně dobových fotografií Jaroslava Kociana a plakátů Kocianovy houslové

soutěže.

K tvorbě této práce jsem využívala velké množství materiálů, hlavními zdroji byla

literatura psaná od konce 50. let 20. století, tedy od vzniku KHS (životopisné knihy od

ústeckých autorů, vzpomínky Kocianových žáků a kolegů, almanachy Základní umělecké

školy Jaroslava Kociana a Kocianovy houslové soutěže, Ústecké kulturní zpravodaje,

Zpravodaje KHS). Čerpala jsem z pramenů a materiálů Městského muzea a archivu

Základní umělecké školy Jaroslava Kociana. Internetové stránky jsem používala

minimálně, a to převážně v kapitole zabývající se současnými českými houslisty

(někdejšími laureáty KHS). Při tvorbě 6. a 7. kapitoly jsem vycházela převážně z dotazníků

zodpovězených soutěžícími na KHS a z rozhovoru s ředitelem KHS a ZUŠ J. Kociana

PaedDr. Jiřím Tomáškem.

V Městském muzeu v Ústí nad Orlicí jsem měla možnost podrobně prozkoumat

Kocianovu pozůstalost, ze které jsem čerpala především podklady použité v 1. kapitole
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a v přílohách. Byla jsem překvapená, jak mnoho dokumentů se o něm dochovalo. Při

studiu pramenů (pohlednic, dopisů, fotografií, plakátů z koncertů a jiných materiálů) jsem

objevovala originální záznamy, které byly poté reprodukovány v mnohých publikacích,

což bylo pro srovnání velice přínosné. Zajímavé bylo sledovat Kocianův rukopis,

vysvědčení, sešity z konzervatoře nebo rodný a úmrtní list. Nahlédnutí do soukromí

umělce mi napomohlo k dotvoření celkového obrazu a názoru na Kociana v souvislosti

s Kocianovou houslovou soutěží v Ústí nad Orlicí.
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Seznam použitých zkratek

AMU – Akademie múzických umění

ČSR – Československá republika

ČR – Česká republika

EMCY – European Union of Music Competitions for Youth

JAMU – Janáčkova akademie múzických umění

KHS – Kocianova houslová soutěž

LŠU – Lidová škola umění

NDR – Německá demokratická republika

NSR – Německá socialistická republika

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

ROH – Revoluční odborové hnutí

USA – Spojené státy americké (United states of America)

ZUŠ – Základní umělecká škola
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