Bc. Pavlína Boušková: Kocianova houslová soutěž v Ústí nad Orlicí

Posudek vedoucího diplomové práce

Pavlína Boušková si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které je úzce spjato s městem,

v němž žije, a se ZUŠ, kterou absolvovala. Osobnost ústeckého rodáka Jaroslava Kociana je

mezi kulturní veřejností dobře známa, přesto se zatím nedočkala zásadní vědecké monografie.

Tímto směrem však ambice diplomatky nesměřovaly – zaměřila se na historii a současnost

mezinárodní houslové soutěže, která se v Ústí nad Orlicí koná od roku 1959 a která ve svém

názvu nese Kocianovo jméno.

Podle mého názoru se diplomantka s vytčeným úkolem vyrovnala se ctí. V obsáhlé práci

shromáždila velké množství faktografického materiálu, doposud roztříštěného

v programových brožurách jednotlivých ročníků či zpracovaného v dílčích studiích. V 2.

kapitole, která tvoří obsahové jádro práce, přináší stručné informace o jednotlivých ročnících

soutěže. Nebezpečí stereotypnosti se autorka vhodně vyhýbá zdůrazněním novinek a

zvláštností, kterými se jednotlivé ročníky odlišovaly. Cenné jsou přehledy laureátů a vítězů

všech kategorií, soupisy povinných skladeb, jména členů odborné poroty, počty domácích a

zahraničních účastníků apod. Cenná na faktografické části je také skutečnost, že autorka

získaná data nejen vyjmenovává, ale také statisticky hodnotí a znázorňuje v přehledných

grafech a diagramech.

Chyb a nedostatků, které lze práci vytknout, je minimum. Na prvním místě je to občasná

menší stylistická obratnost, projevující se hlavně hromaděním jednoduchých vět (např. s. 13,

první odstavec). Faktograficky jsem narazil pouze na jeden omyl, a to vysvětlení zkratky

bývalého státu NSR. (s. 76) Jako nechtěné opomenutí si vysvětluji skutečnost, že v úvodu

práce chybí vedle Prohlášení podobně standardní Poděkování.

Formálně předložený text splňuje požadavky kladené na tento typ graduační práce, a proto jej

doporučuji k obhajobě.
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